feldiis, Melchiori & Hermanno, istas Comitum Gleichenium possessiones, quae feudi lege ad Archiepiscopatum redierant, nominatim castrum Gleichen, lacum illi contiguum, uicum Wandersleben, aliaque in assignationis formula, quam Gastelius de statu publico Europae cap. XXX p. 890 dedit, enumerata an. MDCXXXIX die XXXI Iulii ritu fiduciario contulit.

XL Non abs re erit, priusquam ipsa ciuitatis fata narrem, ruentis reip. non tam morbos, illos enim ex erroribus prudens lector aduertet, quam faciem, gubernationis modum, uires, studia recensere. Facta narrabo, non iura decidam. Amplissima urbs armis & pecunia dominum suum late per Thuringiam auxerat, oppida, arces, Comitatus absolute ciuitatis imperia suspexere, nullae ruricolis libertates, nullae imperiorum leges. Moguntinus & Saxones, interdum his potestatibus oblocti, sed ipsum imperii exercitum penes Senatum mansit. Huic in urbe non eadem auctoritas, sed multum per Elektoris ministros humiliata.

Vicedominus, Praetor, † Assessores, Aduocatus, Scabini iurisdictiones, <sup>pag. 265</sup> magnum reip. momentum ut plurimum exercabant, opificibus leges, tribulibus iura dabant; ipsa imperii meri uis, gladius, furcae, lictores sub arbitrio Moguntino erant, cum nec sanguinis ferret sententiam curia, nec poenam exequeretur, sed comperto capitali negotio reus Praetori sistebatur. Per sententiam in ciuilibus grauatis refugium Elector: ad quem per appellationem lites deuoluebantur, sic tamen, ut prius deferre grauamina Senati liceret, cui intra bimestre acta reuidere, & emendare causam ius, fasque erat. Hoc iam olim ab Elektoribus ob superioris iudicij longinquitatem ordinatum, quo breuiori compendio iustitiam ciues obtinerent. Praeterea diuites census, etiam uectigalia Electorali Quae-

Potestas Senatus in pagis;

in urbe restri-

ctor.

Imperium

Moguntinum,

Appellatur

Moguntiam.

Moguntini  
potestas Ecclesiasistica.

stori, eiusque publicanis, pendebantur. Ecclesiastica potestas olim per Thuringiam, & Hassiam exercita, postea etiam in Erfurteni territorio suspensa, nisi quod eos, qui Catholicae religioni deuoti, regeret, titulo ueteris dignitatis, Sigillifero, ac tribunal ecclesiastico antiqua pompa manente.

LIB.

11.1 marces. Senatus ex domus 2  
dilecta communis, debet non  
am auct. os amorem, nulla,  
⁹, 45 primi auct. Secundum curam  
tribus & Procedentes feliciter  
magis conventione presentia, &  
pobem effici est, utilissima et  
grandioris negoti uenit prae-  
plus illi poterit, qui plus adie-  
tus, & multando finit, & ex in-  
magis horum fuit abundantia, u  
mera ciuitatis, & commoda habi-  
tus diu incolitudo uita quam re-  
gina minor, si tunica, ut pote-  
D. Thomas cognatus per regis  
re, clavis linguis doce nominari  
efficit. Hi in Due Barbers in  
manu, quibus ex Opacibus le-  
Senatus electio uideatur, ut de sa-  
cra coemito, quibus in quaestio  
principis legibus Quedomini, Triclini  
diguntur, poterit Conclavis hinc possi-  
⁹, 40 tenui, superiores in regulares iusta-  
dictio. Moguntinus Vicedominus a  
Senatus potestas tam illi con-  
tineat, certe in iustitiam ele-  
ctio nō de Senatu, Domina la-  
utem formula, quia Viscommissio-  
tur, id nec hoc in contentione  
cati Comitis mentio fieret, sensu  
ferre, ut Moguntinus Praetor i  
Moguntinorum iuridicis officia u  
notis pagis, aliis re auctis, ac  
uocis notariis amplissima fuerit  
actuum, & legum maxis sed per  
recte apud Senatum potestas, a  
statu populi determinatur. Ille Tri-  
clinis Senatus potestans, tenet sup-  
eriorum potestas, nominatio ex  
bar. Religio scindit uita separa-  
dicitur. Apparet ex his, q  
⁹, 41 & Senatus reliquias, & hanc  
auctor, auctoritate, auctor, &c.  
utem omnia subiectum; nulli  
⁹, 42 alienum detinatur. Hoc a  
& que non nulli magnis sumptibus  
⁹, 43 uice sequentes exceptum  
⁹, 44 Senatus & genitus dubit  
⁹, 45 ut poterit. Hoc ab illo lo-  
⁹, 46 amputatum existit. Ille hinc  
⁹, 47 currit, cilios in luxuriantibus  
⁹, 48 rum cutis: non in generofu-  
⁹, 49 quibus arachis, ut conceperit  
⁹, 50 rante pluma dentatur in uter-  
⁹, 51 adiutor; ipsa genitrix fabulosa  
⁹, 52 condit, nec conus palmarum  
⁹, 53 venit arboribus tamquam, les quod  
⁹, 54 uite, quam ut res meatus

**Edit. I** manente. Senatus ex statutis ab intestato hereditates diuidebat, & ordinabat commercia, dabat tutores, curabat aerarium, ac quod licentiam auxit, uis armorum, ualla, uigiliae, praesidia potestatis, ad eius imperium erant. Sacrorum curam delegatis commiserat, ex ipsis & Senato-

**† pag. 266** peribus, & Praedicantibus selectis. Alia utrimque exercita, plura inuicem magna contentione praetensa, & negata. Ista reip. potestas in omnem plebem effusa erat, uilissimis etiam, & qui ligonibus terram uertunt, in grauioribus negotiis uotum praeudentibus; cumque in populari statu plus ille possit, qui plus audet, iisque ligonariis, ac quorum decocta penus, & multitudo sua, & ex rebus turbidis lucri spes ausum adderet, magna horum fuit auctoritas, ut prudentiores alii, qui & auertere damnam ciuitatis, & commoda stabilire potuissent, seruili afflantione fa- pius isti multitudini uota quam reip. darent. In electione Senatus ini- gnis mixtura, sic tamen, ut plebis potestas ubiuis eminenteret. In festo *suis*.

**D. Thomae** congregari per regiones ac tribus ciues, Tribunos sibi elegere, classes singulae duos nominarunt, sic ut computati quinquaginta duo essent. Hi in Diuae *Barbarae* festo Quatuoruiros dixere, tres ex comunitate, quartus ex Opificibus lectus. Circa diem *trium Regum* noui Senatus electio instituta, ubi de iure uotandi haec tenus, & postea uchemens contentio, quibus in quantum agitata resp. mox dicemus. Ex primis legibus Quatuoruiriri, Tribulesue, ac regionum Magistri Senatum eligebant; postea Consules huic potestati se immiscuerant, ipsique Qua-

**† pag. 267** tuoruiri, propensiores in regiminis socios, & Tribules excluderant. Actui electionis Moguntinus Vicedominus ac Praetor in curia intererat, quos Senatus spectatores tantum esse contendit, cum ipsis auctoritatem se tribuere dicerent, certe in iustitiam electionis inquirenter. Electione peracta nouis ille Senatus, Domino suo Electori iureirando se adstrinxit, ueteri formula, qua Vicedominus, & Aduocatus ipsis Domino iungebantur, sed nec hoc sine contentione, quippe cum Vicedomini, ac Aduocati Comitis mentio fieret, Senatus, eorum iura sibi iam competere asseruit, alt Moguntinus Praetor suo Principi Electori vindicauit. Post Moguntinorum secessum officia inter electos distributa: aliis iurisdictionibus pagorum, alii rei aedili, aut oeconomiae praepositi. Quatuor- *Primi Quatuoruiris potestas.*

uirorum tribunitia amplissima fuit potestas, redditus ciuitatis, aerarium, archiuum, & sigillum maius sub primi Quatuoruirii custodia, perpetua intercedendi apud Senatum potestas, imo, & inhibendi, usque dum ad arbitrium populi detulisset. Ille Tribunos conuocauit in comitium, de actis Senatus consultauit, literas reip. inscriptas aperuit. Secundus Qua- *Secundi potestas.*

**† pag. 268** tuoruiri Praefecturas, securitatem arcium curabat, sigillum minus habebat. Reliqui aedificia urbis reparabant, contentiones, & rixas uebales discutiebant. Apparet ex his, quam modicum potestatis Consulibus, & Senatu reliquum & fuerit. Sed maior boni priuati, quam publici *Corruptela Reip.*

amor, aemulatio, ambitus, necessaria communium delictorum conni-

uentia omnia turbauerant; nullae aerarii facultates, cui & fidem ingens

aes alienum detraxerat. Hinc modica armorum, minor uallorum cura,

& quae non nisi magnis sumptibus pertentantur. Hic fuit reip. status,

quem turbae sequentes excepunt.

Situs urbis & genius dubito an huius loci: sed & hunc narratae *Situs urbis.* res produnt. Hodie ab isto longe mutatum, qui maiores tantam in amplitudinem euexit. Ille hinc inde ad Geram in latissima planicie de- currit, collibus uite luxuriantibus undique suspensa. Nec infelix uinea- *Vini frax.*

rum cultura: uinum sat generosum, si austeros annos, & eos excipias, quibus attracta, aut concepta in vaporibus uenena, cum tenui & ro- rante pluuiia demittuntur in uitem, ac pampinis una cum uuis marcorem induit; ipsa generositate salubritas commendatior, quod nec hepar in- cendat, nec conficiat pulmones, imo neque renibus inuehat calculos, neque articulis tartarum, seu quod ictis naturae beneficio careat, seu craf- fusi sit, quam ut tenues meatus penetreret. Illud miraberis, Transalpine,

quod deficientis caloris munus, frigus supplet: scilicet solis radii ad perfectam maturitatem uas raro perducunt, sed emorientis aestatis calori, autumnalis bruma succedit, illa † demum filiquas extenuat, & consumptis immaturis humoribus ad dulcedinem excoquit; hinc fera uindemia, & modo a Nouembri hoc beneficium expectatur; uidi in Decembre dilatam, ac induratos frigore botros, ad ignem debuisse cogi, priusquam prelo supponerentur: nec debilius inde uinum, sed in multos annos generosius asseruatur. Alius (a) & cereuism laudat, quod multum habeat substantiac succique, proinde liberali alimento uires augeat; sed nec ipsis Erfurtensibus hactenus persuasit, neque possibile est picem potabilem conducere. Ager in planicie extensus, cultores immodica fertilitate remunerat: quidquid seueris, plantaueris, ibi suam glebam inuenit: Anisio, glasto, Enico tinctorio, late dissitae gentes, & maritimae regiones; culinae autem censibus aliquot milliarium uicinia instruuntur. Glasti commercium India minuit, ex qua succum, an herbam coloribus aptam important, magno & Thuringiae, & tinctos pannos ementium damno, quippe eadem lanificia quae coloribus ornat, corredit, ut priusquam attrueris, dissoluantur. Cautum Imperii legibus, (b) ne isthoc Indicum laser, aut panni eo tincti importentur, ex utilitate reip. futurum, si posthabitis externis ea consumamus, † quae natura intra Germaniae limites posuit, sed, ut in distracto per uarias utilitates imperio solet, minus obseruamus, quia lege cautum est. Sin excutiet aliquando India Europae iugum, & magnarum iniuriarum memor omni commercio arcebit, tunc pinguis Thuringiae gleba de ueteri beneficio solicitabitur, & uigori pristino restituta maiorum diuitias reducit. Illa glebae fertilitas socrordes turicolas efficit, in spem certorum fructuum desides, profusiores etiam in ista, quae palatum implent. Musici ibi agros incolit, neque promptius rustici stiuam, quam omnis generis Musican ex arte tractant.